Администрация  Залегощенского района Орловской области
Отдел образования молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение
 « Ломовская средняя  общеобразовательная школа»
Залегощенского района, Орловской области
_______________________________________________________________
303545  с.Ломовое, ул.Центральная  д.2тел./факс 8(48648 )23-2-44
ИНН/КПП  5709003297/ 570901001
E-mail: lomov_skola@mail.ru Web-сайт: http://lomovoe-sosh.obr57.ru/

Протокол № 1
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

от 28 августа 2022 г.
Присутствовали: 17 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение председателя педагогического совета.
2.  ПЛАН работы школы на 2учебный год.
3.  Утверждение образовательной программы, учебного плана, годового календарного учебного графика, плана учебно-воспитательной работы, локальных актов, воспитательных программ, расписания на первое полугодие 2022-2023учебного года
4.  Организационные вопросы.

Голосовали за повестку собрания: за - 17, против - 0, воздержавшиеся - 0.

СЛУШАЛИ: Башлак Ю.В., заместителя директора по УР, которая предложила кандидатуру И.М.Журавлевой, директора школы, на место председателя педагогического совета ОО.
за - 17, против - 0, воздержавшиеся - 0.

РЕШИЛИ: утвердить кандидатуру Журавлевой И.М, председателем педагогического совета.

СЛУШАЛИ:Журавлеву И.М., директора ОО.
Были указаны цели и задачи, над выполнением которых будет работать педагогический коллектив ОО. Основными итогами работы педагогического коллектива должно быть сохранение единого образовательного пространства, укрепление материальной базы, обновление содержания образования,  информатизации и компьютеризации, совершенствование системы учебно-воспитательной работы, укрепление связей с семьей.
Было отмечено о необходимости выполнения учебного плана, о сетевом взаимодействии по предпрофильной подготовке учащихся.
Обучение будет вестись по учебному плану. Учебное время отводится на основании федерального и регионального компонентов государственного образовательного стандарта по классам и образовательным областям.
Школа имеет необходимый педагогический потенциал для осуществления образовательного  процесса в начальном, основном и среднем звене, администрацией школы создаются условия для профессионального творческого роста учителей.

СЛУШАЛИ: Зимареву А.А., заместителя директора по ВР, которая познакомила с планом развития основных направлений воспитательной работы на 2021/2022 учебный год, реализацию воспитательных программ, развитие дополнительного образования, работу с «трудными», развитие детского движения.
 Развить взаимосвязь с детским садом «Ромашка». Воспитанники данного образовательного учреждения должны посещать Дни открытых дверей для воспитанников д/с, стать частыми гостями на линейках 1 сентября и на Последнем звонке.
Наиболее важным показателем воспитательной работы является показатель профилактической деятельности, направленной на предупреждение негативных проявлений в  подростковой среде. Вопросы работы с «трудными» под постоянным контролем, как администрации, классных руководителей, так и родителей.
Ежегодно в начале учебного года  принимается Постановление о запрещении табакокурения в общественных местах, проходят акции против наркомании, алкоголя, ВИЧ-инфекции, беседы, конкурсы плакатов и стенных газет, просматриваются фильмы на эти темы. Данные мероприятия оказывают положительное влияние на поведение подростков.  В 2022/2023 уч. году будет пролонгирована и утверждена программа по профилактике суицидального поведения учащихся «Перекресток».
РЕШИЛИ:
1. Обеспечение государственных гарантий доступности получения обучающимися общего образования, совершенствование системы оценки личностных образовательных достижений учащихся.
2. Проведение  работы по повышению качества образования с установлением качества успеваемости не ниже 65%.
3. Использование в образовательном процессе разнообразных методов и приемов для достижения наибольшей эффективности обучаемости обучающихся.
4. Продолжение работы по повышению уровня мотивации к обучению в 1-4-х, 5-х классах через урок и внеурочную деятельность при реализации ФГОС начального и основного общего образования
5. Формирование положительной мотивации к учебной деятельности через творческую, исследовательскую и проектную деятельность.
6. Активизация подготовки обучающихся к районным, всероссийским, международным олимпиадам и конкурсам.
7. Создание образовательной среды, способствующей формированию и развитию гражданских, социальных и этических компетенций обучающихся, поддержка их творческих инициатив.
8. Поддержка мастерства учителя в работе с обучающимися через внедрение моральных и материальных форм стимулирования. Повышение ответственности педагогов за качество знаний обучающихся.
9. Организация интерактивного взаимодействия между субъектами образовательного процесса с помощью информационных технологий.
10. Внедрение новых здоровьесберегающих технологий обучения, направленных на формирование положительного отношения к жизни.
11. Повышение психолого-педагогической компетентности участников образовательного процесса.

СЛУШАЛИ:Башлак Ю.В., заместителя директора по УР,  которая информировала, что учебный план ОО на 2022/2023 учебный год составлен.
В учебном плане предусмотрено обязательное изучение предметов в объемах, необходимых для освоения обязательного минимума содержания образования в соответствии с требованиями к уровню подготовки учащихся на ступени начального, основного общего образования с русским языком обучения. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися, учебного плана общеобразовательного учреждения, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки.
Проект учебного плана ОО обсуждается на методических объединениях,  утверждается на педагогическом совете. При формировании элективных курсов учитывается мнение обучающихся и их родителей через анкетирование.
Было отмечено, что вместе с учебным планом утверждены и формы промежуточной аттестации по предметам.
Башлак Ю.В. ознакомила с планом работы ОО на 2022-2023учебный год. зачитаны приказы «О режиме работы», «О введении правил внутреннего трудового распорядка», «Об утверждении и введении в действие локальных актов», «О противопожарном режиме» и др.
Было акцентировано внимание на том, что каждым учителем-предметником разработаны календарно-тематические планирования в соответствии со стандартом образования – обязательным минимумом содержания, оценочно-методический материал.
Юлия Викторовна напомнила о целях и задачах, поставленных перед школой при реализации Программы развития школы на 2020-2023 учебные годы, образовательной программы начального общего образования в соответствии с ФГОС, образовательной программы основного общего  образования в соответствии с ФГОС, основного общего образования. Было отмечено, что необходимо систематизировать работу по внедрению новых ФГОС в начальное и основное общее образование.
СЛУШАЛИ: Зимареву А.А., заместителя директора по ВР, которая информировала о коллективных творческих делах школы на 2022-2023учебный год, работе по воспитательным программам школы, планах кружковой работы, планах, локальных актах.
Было отмечено, что необходимо организовать работу по раннему выявлению насилия в семье в  отношении к несовершеннолетним. Были рассмотрены вопросы профилактики суицидального поведения несовершеннолетних.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить на 2022-2023учебный год учебный план и план работы школы, рабочие программы учителей-предметников, локальные акты, правила внутреннего трудового распорядка, правила работы в сети интернет, годовой календарный учебный график, расписание уроков, образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, образовательные программы дополнительного образования
2. Принять к сведению и исполнению установленный режим работы школы.
3. Вести организованную работу по достижению ожидаемых результатов реализации Программы развития школы и образовательных программ.
4. Ввести отдельные журналы учета посещаемости и отчетов о результатах обучения.
5. Организовать и провести все необходимые профилактические  мероприятия по сохранности жизни и здоровья обучающихся, включив профилактику суицидального поведения, злоупотребления ПАВ, раннего выявления и устранения насилия в семье в отношении несовершеннолетних.

Председатель педагогического совета: ____________ /И.М.Журавлева/

[bookmark: _GoBack]Секретарь:                                            ____________ /Маганова О.В./